

ما با پروژه راه ابریشم نوین به عنوان کلان پروژه چین برای سیاست بین الملل طرف هستیم که حتی وارد قانون اساسی چین هم شده است. این پروژه ۱۳۷ کشور جهان را درگیر می کند، ۳۰ سازمان بین المللی را به کار می گیرد، ۱۹۷ قرارداد بین المللی را منعقد می کند و ۵ میلیارد نفر از انسان های روی کره زمین را شامل می شود، و مهم تر از همه اینکه سرمایه ای معادل ۴۰ درصد تولید ناخالص جهانی را به کار می گیرد.

حسین سلیمی: دقیقاً همین طور است.

آیا این یک «ضد هژمونی» بزرگ برای زنجیره ارزش جهانی ایجاد نمی کند؟

حسین سلیمی: حتماً در آینده ایجاد خواهد کرد، ولی منطقیش با آن منطقی که ما الان برای آن به سراغ چینی ها رفته ایم، کاملاً متفاوت خواهد بود.

منطق مادر همکاری با چینی ها چیست؟

حسین سلیمی: منطق ما نفی است، درحالی که چینی ها با منطق ایجاب وارد شده اند. یعنی ما اصلاً آن شرکت سهامی را یکسره نفی می کنیم، انگار اصلاً وجود ندارد. یا منافذ نفوذ و حضور خود در زنجیره ارزش جهانی را بسته ایم و فکر می کنیم می توانیم آن را با شراکت با چین جایگزین کنیم، اما چین در همان بافت و در همان زنجیره است؛ همان بافت و همان زنجیره ای که ما نفی می کنیم. چین در نهایت به دنبال آن است که سهم خود در این شراکت و موقعیت خود در این زنجیره را ارتقا دهد، اما ما اصلاً آن را قبول نداریم. اگر ما می خواهیم با چینی ها کار کنیم، این بسیار خوب است، اما باید منطق مشارکت چینی ها در سیاست جهانی را فهم کنیم و در درون همان منطق، به چینی ها کمک کنیم که چند صباح دیگر هژمونی جدید باشند که ما هم در ازای این همراهی، سهم بالاتری از آنچه اکنون داریم، از سیاست جهانی داشته باشیم. اگر غیر از این باشد، راه به جایی نخواهیم برد. من این را به طور مستقیم از چند وزیر خارجه، در جلسات جداگانه، شنیدم. چینی ها در جلساتشان به ما می گویند ما تا اینجا با شما هستیم، اما از اینجا به بعد چون نقش ما در اقتصاد جهانی ممکن است مختل شود، نمی توانیم با شما جلوتر بیایم. می گویند اگر شما مسئله تان را با شبکه بانکی جهانی در قالب...

ابراهیم متقی: می گویند شبکه بانکی جهانی یا می گویند آمریکا؟

حسین سلیمی: حالا هر کدام! من هم گفتم کشورهایایی که قدرت و تأثیرگذاری بیشتری دارند، تأثیر بیشتری هم بر سیاست جهانی می گذارند. در شبکه بانکی جهانی، آمریکایی ها نقش مهمی دارند، اما ماهیت شبکه جهانی ماهیتی آمریکایی نیست؛ به هر حال همین چین می گوید که اول رابطه تان را با شبکه بانکی جهانی یا به تعبیر دکتر متقی [شبکه بانکی آمریکایی] درست کنید، بعد برای همکاری راهبردی سراغ ما بیاید. چینی ها می گویند اگر شما مسئله تان با نظام بانکی جهانی در همان قالب برجام - که دکتر متقی خوشش نمی آید - یا اف ای تی اف (FATF)، حل نکنید، روی ما برای تعاملات گسترده اقتصادی حتی در قالب قرارداد ۲۵ ساله حساب نکنید. یعنی دارند به ما می گویند که اگر شما سیاست نگاه به شرق را دنبال می کنید، تازمانی که تکلیفتان با تعاملات جهانی روشن نشود، بی فایده است. شما حتی می توانید